aggregatio. Qia ista misera aiam hois eripere de
ore horrēdi et horribilis leonis. et de maledicti fau
ce draconis. Hac vlnā lectionē legat aliq̄s et sapi
at et sane intelligat. et i corde suo retineat iplicat⁹
amore mūdi et carnis debilitatus et cecatus cui plus
placet luxuriosi cadaveris venenosa voluptas: q̄
aie sue sanitas. q̄ pl⁹ studet circa inarchā quam cir
ca marcū. cui aut̄ pl⁹ est de mūdo q̄ de xpo. cui pl⁹
de lege bouina q̄ de lege diuina. legat igit̄ lectionē
istā insipies iste q̄ hmōi est: et speculef̄ i hoc speculo
pectoris speciē suā consideret diligenter vñ veniat. et
qd sit et quo vadat. Perpetet i pm̄ssio p̄ quam se
mitā vehemēter metuēdā. p̄ qd iter tenebrosum. p̄
quas horrendas manus misera ei⁹ aīa trāitura est
O stulte pctōr q̄ ista cōsiderare nescis siue p̄medi
tari: q̄ ista p̄uidere negligis: ideo sepius iuadit te
superbia. exagitat ira. excruciat malicia. vulnerat
inuidia. inflāmat luxuria. fatigat pigritia. ligat aus
ricia. qm̄ horrēda īmīnētia. tibi tormenta prudēter
nō respicis: idcirco cōtumax. iniuriosus. obstinat⁹
sepe efficeris. piger et accidiosus ad op⁹ diuinū ac
cedis: et illud negligenter agis. et desidiose. q̄ re: q̄
nō preuides quo vadis. Utinā ergo saperes et tel
ligeres tc. Tremēdus est illi⁹ aspect⁹ vt dicit Leo
papa: cui perūlū est om̄e solidū. aptū oē secretum.
cui obscura clarent muta respōdent. silentium cō
fitetur mens sine voce loquitur. Si ille serpēs dia

bolus venenosus satanas ausus fuit impetu face
re in aiam sc̄issimā br̄issimā martini / q̄ erat gēma
sacerdotū: quā felicē aīaz p̄nibus angelis eūtē in
celū curabat īpedire: quomō timēdū est tibi p̄ctōri
et trementer p̄meditādum q̄ horribiliter occurret
aīe tue. Ille aīarū hostis amarissimus. Eya frater
karissime: p̄cogita et nunq̄ a tuo corde recedat / p̄
cum illa br̄issima vgo p̄petua mater dñi n̄fīiesu xp̄i
aīe sue p̄uidebar: que et legim⁹ filiū suū exorauit/
ut maligni spūs in eius trāsitu nō adesset. O si tāta
et tam setā deo cara īmo karissima aīa / visionē ne
phandoz soīituū dubitabat: qđ faciat aīa pecca-
trix. quomō stare poterit ad horrendū aspectū tre-
mendi vultus eius ad intolerabilē fetorē oris eius/
ad flammas sulpureas oculoz eius. Certus esto q̄
timor huius horrende bestie / cē genus tormentoz
supat: plusq̄ in mūdo hoc cogitari q̄at. qđ p̄pheta
pauidus exp̄auescēs ad orōnem cōfugit dīcēs. Ex-
audi deus orationē meā cū dep̄cor: a timore īimici
eripe aīam meā. Non dīcst a potestate: s̄z a timore
quare: ad insinuādum q̄ maxima sit pena / q̄ horri-
bilis / q̄ intolerabilis sit terror ipsius īimici. Deu-
heu frater mi: si talis et tantus tremor est aīe pecca-
trici ex solo satiane visu: q̄ta p̄fusio / q̄tus horror
q̄ta afflictio / q̄ta ve lamēatio erit eius tactus. O
stulti filii hominum et vāni: vt quid diligitis vānitatem
et queritis mēdaciūm. quicunq̄m diligit vānitatem

odit animam suam. et odibiles sunt deo implorantes et ipse tales
eius. Unus psalista. Nunquam qui oderunt te domine oderant
te. perfecto odio oderant illos. Altissimus omnis odio odit
peccatores: et misertus est penitentibus. Et quare tam
horredat angelorum horribile non circumspectis miseriam
quare non paucis superbiis quare non extinguitis
suariciam: quare non contemnitis luxuriam: quare mores
vestros non corrigitis: quare mandatis dei salutis=
rum eius consilium negligenter auditis: quare non sa=
pitis et intelligitis ac nouissima prudenter. Hinc est
quod dominus vos peccatores terribiliter allocutus. Ego inquit
in interitu vestro ridebo et subsannabo: cum vobis quod
timebatis aduenierit. O quam timenda est hec dominica sua
Utinam lector saperet in palato cordis quantum contineat
amaritudinis: quantum reverentie formidinis. quia reuera si sci=
ret: omni die et hora vitam suam caucius custodiret. Sed
dices forsitan quod deriso et subsannatio non cadit in
ipsu omni potestate deum: nec eius veneranda scientissimaque
eius natura simplex: humanae passiones siue iniurias
non admittit: Cur ergo ab omnipotente deo peccatoribus
dicuntur. Ego in interitu vestro ridebo. Acte de qui inter=
rogas quomodo tibi dicta debeat exponi sententia
Ego inquit in interitu vestro ridebo: ridebo id est cum finis
vestre venerit vos derisione dignos clamabo. Et
cum irruerit super vos illa repetita calamitas sub=
sannabo. id est cum mors amara vos mouorderit:
eterna subsannatione dignos vos damnabo. Audi

tu peccator sententiam terribilem quā si tu intellige
 res: sine dubio expauesceres. s̄ scripturas sacras
 negligenter legis: actus vite tue, mala que facis,
 p̄tā q̄ cōmittis. facta dicta et opa tua mala non sa-
 piēter respicis. velox ad mēsam. tardus ad ecclias
 potens ad portādū. s̄zeger ad psallēdū. guigil ad fa-
 bulas. sōnolētus ad vigilias parat⁹ ad loquendū:
 sed tardus et mutus ad psalmodiandū. prōptus ad
 irā et detractiones: piger vero ad orōes. iuidicē am-
 to: xp̄ ipauperū psecutor. festucā in alio oculo respī-
 ciēs sed crabē i oculo tuo nō vidēs alioꝝ facta tem-
 nens. s̄ tua nō cōsiderās nec deserās. ceteros rep-
 hēdis: teip̄m nō corrigis altos vituperas: et teip̄m
 collaudas malicie inuentor: discipline destructor.
 amicus vicioꝝ: et hostis r̄tutū. hec sunt q̄ hoīez exe-
 cant et adeo ip̄z separāt. hec sūt q̄ monarchū faciūt
 demoniacū. puerum faciūt puerū. clericū hereti-
 cū. xp̄ianū antichristū. q̄ eīn xp̄ianus non est: anti-
 christus est. Non est christian⁹. qui vita et moribus
 xpo est contrariis. Heu heu: vir insipiēs non cogi-
 nosceret: et stultus nō intelliget hec. Et ideo sicut dis-
 cit idem propheta. Simul insipientē et stultū perib-
 bunt. Sed que distincia est inter insipientē et stultū
 Omnia stultus est insipiēs. insipiēs eīn dicit quasi
 nō sapientis. Multi enim manent qui sapientes uō
 sunt: et tamē stulti nou sunt. Multi iusti sunt et mul-
 ti iusti nou sunt. et tamen iniqui nou sunt. Uis ergo

noscere quis sit insipiens / et quis stultus. Insipiens
est et qui se a gaudiis paradisi pegrinum esse non con-
siderat: et qui se exulem in hoc exilio non accendit.
Stultus est qui licet ista cognoverit: liberarit amē a
mūdi miseria p penitētie meritū nō intendit. Item
insipiens est qui non credit futura supplicia repro-
borum ppetua: et gaudia iustorum eterna: stultus autē
qui licet ista crediderit: tñ ut mortez ppetuā euade-
ret et gl̄iam eternā castevinēdo pieq pversando ac
quireret non intendit. Justo ergo dei iudicio simul
insipiens et stultus pibūt. qd tñ nō fieret si sapēt et
intelligerent ac nouissima prouiderent. Ecce frater
mi: iam legisti. Iā vidisti in hoc speculo pctoris quid
sapias: quid intelligas: que nouissima prouideas.
Superest igitur et diligenter discas et in corde tuo
firmes: vt sane sapias. recte intelligas. et vt nouissi-
ma tua prudenter prouides: vt per hec eternam
dānationem euadas. et cum dño iesu christo vitam
eternā possideas. Quod nobis concedat qui sine fi-
ne viuit et regnat. Amen.

¶ Explicit speculū peccatoris.

Bernardus de contemptu mundi.

O miranda vanitas. o diuiciarum amor
Lamentabilis. o virus amarum.
Cur tot viros inficis faciendo carum
Quod transit cīclus q̄ flāma stuparum

¶ Dic homo cur abuteris discretionis gratia
 Cum vixit viam desiderio et tendis ad supplicia
 Soluti prefero ocia et preciosis vilia
 Nec in etu penae flecteris, nec spe salutis traheris
 Ut summa queras gaudia. dic homo cur abuteris
 ¶ Quid valet nūdī gloria vide: quā sic āplexeris
 Vulta video indicia q̄ scienter deciperis
 Mundū qui fugit sequeris, & cū labēte laberis
 Sequeudo transitoria. sic bona permanencia
 Sub aure surda preteris. dic homo cur abuteris
 ¶ Certe non excusaberis dissimulando talia
 Nam si sic subterfugeris: post restat conscientia
 Que non tacet latencia, et diuina iudicia
 Declinare non poteris. sed si conuictus fueris
 Patet mortis tentencia. dic homo cur abuteris
 ¶ Non confidas de venia si sero penitueris
 Dies ehi perenniora: quam nisi tu preuenieris:
 fructu condigni operis et restum purgaueris
 Erit tibi miseria absq; misericordia
 In eternū cū mileris. dic homo cur abuteris
 ¶ Ergo vide: cum veneris in iudicis presentia
 Qui tibi prout eris iusta reddet stipendia
 Ne gloriofa patria tuate priuent virtus
 Nam si inūdus occurris: cum iustis sociaberis
 In eterna leticia. Dic homo cur abuteris discretio
 nis gratia.

¶ Idem berwardus

COchristi longanimitas et longa expectatio
O ntra christi bonitas: o quanta miseratio
O cordis induratio et mortis festinatio
Quid differt cur non cogitas hō q̄ vite breuitas
Cito fit consummatio. Cernat hoc meditatio
Cernat hoc meditatio: quid nos primo fuerimus
Nichil prodest elatio. Cernat hoc meditatio
Nam terra tandem erimus
Cernat hoc meditatio quid nos primo fuerimus.
CO vanitatum vanitas curarum occupatio
O cur ambitur dignitas/cur opum cumulatio
Quo tendit congregatio aut qd valet cupiditas
Est in sepulchro sedicas et extra dealbatio
Cernat hoc meditatio quid nos primo fuerimus
CO que mortis acerbitas et q̄ta trepidatio
Cum iam cogit mortalitas ut fiat separatio
Quid prodest delectatio quid pestuosa sociuditas
Quid nunc pro vita flagitas: o sera recordatio
Cernat hoc meditatio quid nos primo fuerimus
CO seruitus: quid cogitas apprens in iudicio
O arguens crudelitas hostis et accusatio
O dolor o confusio o horror o obscuritas
O penarum eternitas et ignis estuatio
Cernat hoc meditatio quid nos primo fuerimus
CO homo cur non festinas ut deuiri tibi mansio
Qua felix immortalitas et nulla trepidatio
Sed perpe exultacio et sanctorum societas

Ac permanens felicitas et leta dei visio
Ceruat hoc meditatio quid nos primo fuerimus.
Cū sit oīs homo feniū et possit fensi fieri cenum
Ut quid homo extolleris Cerne qd es et qd eris
Modo flos es et verteris in fauillam cineris
Per etatū incremēta: immo magis detimenta
Ad non esse traheris
Velut umbra cum declinat vita surgit et festinat
Claudit metā funeris.
Homo dictus es ab humo cito transis qz sumo
Similis efficeris
Nunq̄ in eodem statu permanes dum sub rotatu
Huius vite volueris.
Osors gravis o sors dura. o lex dira quā naſa
Promulgauit miseris.
Homo nascēs cū in errore / vitā ducis cū labore
Et cum metu moreris.
Ergo si scis qualitatēm tue sortis: voluptatem
Carnis quare sequeris:
Memento te in mortuū: et post mortē id messurū
Quod hic seminaueris
Terram teris / terram geris, et in terrā reuerteris
Qui de terra sumeris. di homo cur abuteris
Cerne quid es et quid eris
Modo flos es / et verteris in fauillam cineris

CNos diciturus duplice esse vitā: scilicet presen-
tem temporalem et futuram eternam. Inter quas
mediat mors corporalis que est finis vite presentis
et principiū seu introitus vite future. Sed quicunq;
desiderat in presenti bene vivere et in futuro semp-
ter opozet eum scire bene mori. Nam dicit philozos-
phus q; oppositorum esdem est disciplina. in modo vī-
ta et mors sunt opposita. quare ad scire bene viue-
re necesse est scire bene mori. quod liber iste de arte
bene moriendi docet.

Vale

Non est quo possit melius caro vīlus domari
Mortua qualis erit: q; semper premeditari.

CDe arte bene vivēdi beneq; moriendi tractatus
finit feliciter. Impressus parisiensis in cāpo gaillardi
a Magistro Guidone Mercatore. Anno domini
1497. Die. 10. Aprilis.

LAUS DEO.

Pour Jehan Petit

(P)

(Q)

Anno

1765

Wij de volgende

menschen van de

staatsdienst

te Spanje over

te Spanje over

de grondwet te Spanje

te Spanje over

1765

38. DEUX INCUNABLES PARISIENS — 1^o SAINT AUGUSTIN : Sermones ad heremitas, parisiis noviter impressi. *Pro Claudio Jaumar... infine* : Impressum parisiis per Antonium Chappiel impensis Claudii Jaumar jurati universitatis... anno domini MCCCC. In-8 de 112 feuillets. Au titre grand bois représentant St Augustin priant le Christ. Rare : inconnu à Hain, et l'exemplaire signalé par Polain à la Bibliothèque royale de Belgique est incomplet. Le notre est bien complet.

2^o TRACTATUS de arte bene vivendi beneque moriendi... *infine* : impressus Farisiis in Capa Gaillardi a mugistro Guidone Mercatore, anno domini 1497, die 10 Aprilis, pour Jehan Petit. Au titre, grande marque du libraire, avec au verso, un curieux bois à plusieurs personnages, partiellement colorié. Manque le feuillet F 1 faisant parti de l'appendice « de Contemptue Mundi », par saint Bernard (Hain 1846). (L'imprimerie de Guy Marchand prouve qu'il y avait au Champ Gaillard (in Capo Gaillardi) plus que les mauvais lieux fréquentés par l'écolier limousin de Rabelais). Ces deux incunables reliés ensemble en un volume in-8 rel. anc. vélin ivoire souple à recouvrement 1.500 F.